
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «город Черемхово» 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 20 мая 2021 года                                                                                       № 285 
 

О мероприятиях, проводимых в 

рамках Десятилетия детства в 

муниципальном образовании «город 

Черемхово», на период до 2027 года 
  

В целях исполнения Распоряжения Губернатора Иркутской области от 

29 марта 2021 года № 87-р «О мероприятиях в рамках Десятилетия детства в 

Иркутской области на период до 2027 года», руководствуясь статьей 37, 

статьей 38 Устава муниципального образования «город Черемхово», 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 

1.1. План основных мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия 

детства в муниципальном образовании «город Черемхово», на период до 

2027 года согласно приложению № 1. 

1.2. Перечень ежегодных мероприятий, проводимых в рамках 

Десятилетия детства в муниципальном образовании «город Черемхово», 

согласно приложению № 2. 

1.3. Состав рабочей группы по управлению реализацией Плана 

основных мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия детства в 

муниципальном образовании «город Черемхово», на период до 2027 года 

согласно приложению № 3. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Черемхово от 5 февраля 2019 года № 65 «Об утверждении Плана основных 

мероприятий до 2020 года, проводимых в рамках Десятилетия детства в 

муниципальном образовании «город Черемхово». 

3. Отделу по организационной работе и контролю управления делами 

администрации города Черемхово (Федорова Г.П.) в течение 5 рабочих дней 

внести информационную справку в оригинал муниципального правового 

акта о дате признания его утратившим силу в соответствии с п. 2 настоящего 

постановления. 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте 

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра города по социально-культурным вопросам Бокаеву Е.В.                  

 

Мэр города Черемхово                                                                      В.А. Семенов 



Приложение № 1 

                                                                                                                                                                             УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

города Черемхово 

от 20 мая 2021 года № 285 
 

 

ПЛАН 

основных мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия детства  

в муниципальном образовании «город Черемхово», на период до 2027 года   

(далее – План) 
  

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

 

Ожидаемый результат 

2021 - 2024 гг. 2025-2027 гг. 

1. Здоровьесбережение с детства 

1 Организация диспансеризации 

несовершеннолетних детей (в т.ч. дети-

сироты, дети, оставшиеся без попечения 

родителей, усыновленные, опекаемые). 

Проведение профилактических, 

медицинских осмотров. Выявление 

заболеваний, профилактика, оказание 

качественной медицинской помощи. 

Осуществление контроля за качеством 

оказания медицинской помощи 

ЧГБ № 1 (по   

согласованию) 

 

2021 - 2027 

годы 

Проведена диспансеризация для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, находящихся на 

воспитании в замещающих семьях, в том числе 

усыновленных до плановых значений. 

Увеличено количество детей, прошедших 

диспансеризацию. 

     

    

2 Обеспечение детей в возрасте с 8 

месяцев до 1 года кисломолочным 

биопродуктом «Бифилакт», в том числе 

детей из многодетных, 

малообеспеченных семей, детей-

инвалидов, детей из семей группы 

медико-социального риска (дети, 

находящиеся на искусственном 

ЧГБ № 1 (по   

согласованию) 

 

2021 - 2027 

годы 

Дети обеспечены  кисломолочным  биопродуктом. 



2 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

 

Ожидаемый результат 

2021 - 2024 гг. 2025-2027 гг. 

вскармливании) 

3 Реализация мероприятий, направленных 

на исполнение национального календаря 

профилактических прививок по 

эпидемическим показаниям 

(вакцинирование) 

ЧГБ № 1 (по   

согласованию) 

 

2021 - 2027 

годы 

 

Увеличен контингент детей, подлежащих вакцинации   

по  эпидемическим  показаниям. Достижение 

контингента детей, подлежащих вакцинации  по  

эпидемическим показаниям  до  95%. 

4 Организация мероприятий, 

направленных на профилактику ранней 

беременности (беседы, лектории в ОО 

по предупреждению абортов и 

сохранению репродуктивного здоровья 

девочек).  

ЧГБ № 1 (по   

согласованию), 

ЧМК (по 

согласованию) 

 

 

 

2021 - 2027 

годы 

Проведена комплексная просветительская работа по 

планированию семьи, профилактике незапланированной 

беременности, искусственного прерывания 

беременности.  

Повышена квалификация работников акушерско-

гинекологической службы в сфере профилактики 

абортов. Произошло снижение нежелательной 

беременности у подростков с 0,4 % до 0,1 %; снижено 

количества абортов с  9% до 10 %. 

5 Организация и проведение мероприятий 

по профилактике ВИЧ, туберкулеза: 

- научно - практическая конференция с 

сотрудниками здравоохранения 

(педиатрия) «Профилактика 

туберкулеза», «Профилактика ВИЧ -

инфекции»; 

- информационная кампания «Важно 

знать!»;  

- изготовление и распространение 

полиграфической и промо-продукции, 

направленной на профилактику 

распространения социально значимых 

болезней 

ЧГБ № 1 (по   

согласованию), 

ОМП, ЧМК (по 

согласованию) 

 

 

2021 - 2027 

годы 

Выполнены плановые мероприятия по диагностике 

заболеваний, ранней профилактике, сопровождение 

семей группы риска. 

Произведен обмен опытом работы по профилактике 

социально-значимых заболеваний.  

Снижено количество контактных детей по туберкулезу 

до 100 %.  

Обобщен опыт работы по профилактике социально-

значимых заболеваний со специалистами практического 

здравоохранения. 

Повышен уровень осведомленности детей и молодежи в 

области профилактики распространения ВИЧ - 

инфекции. 



3 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

 

Ожидаемый результат 

2021 - 2024 гг. 2025-2027 гг. 

6 Проведение цикла занятий по 

профилактике социально - негативных  

явлений в молодежной среде по 

программе «Равный - равному» (курс 

тренингов «Школа здорового 

будущего»), акция «Скажи наркотикам - 

нет!». Организация и проведение 

профессиональных проб для 

абитуриентов «Сохрани здоровье!». 

Тематика   курса: 

- профилактика алкоголизма; 

- профилактика наркозависимости 

ЧМК (по 

согласованию),           

СКШ  № 2 (по 

согласованию) 

     

2021 - 2027 

годы 

Увеличен охвата обучающихся в организации и 

проведении   профилактических  мероприятий. 

Разработаны и обновлены информационно-

просветительские  материалы, направленные на 

формирование у родителей (законных представителей) 

базовых знаний по профилактике социально негативных 

явлений.  

Увеличены знания о влиянии ПАВ на семью и общество, 

на физическую, духовную и интеллектуальную сферы 

индивида.  

Повышен уровень информированности школьников о 

формах рискованного поведения, снижение количества 

обучающихся, употребляющих ПАВ. 

Проведены профессиональные пробы для абитуриентов. 

Внедрены  новые  формы  работы. 

7 Инструкторский курс для студентов-

волонтеров по программе 

«Профилактика социально - негативных 

явлений в молодежной среде» 

ЧМК (по 

согласованию), 

волонтеры 

 

2021 - 2027 

годы 

Разработаны и апробированы программы 

инструкторского курса. 

Внедрена программа инструкторского курса. 

8 Совершенствование организации 

деятельности структурных 

подразделений медицинских 

организаций, расположенных в 

образовательных организациях, включая  

вопросы  их  оснащения 

ЧГБ № 1 (по   

согласованию), 

УО, ОО 

2021 - 2027 

годы 

Произведено оснащение медицинских кабинетов и 

комплектование аптечек в ОО по новым стандартам. 

Приобретено необходимое оборудование. Доля ОО, 

оснащенных и функционирующих в соответствии с 

новыми стандартами на конец 2027 года составляет - 100 

%. 

9 Проведение в общеобразовательных 

организациях профилактических недель, 

посвященных:  

- Всемирному дню трезвости и борьбы с 

алкоголизмом (3 октября); 

- Международному дню отказа от 

УО, ОО 2021 - 2027 

годы 

100 % участие обучающихся в профилактических 

мероприятиях. 



4 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

 

Ожидаемый результат 

2021 - 2024 гг. 2025-2027 гг. 

курения (15 ноября);  

- Всемирному дню толерантности (16 

ноября); 

- Всемирному дню борьбы с ВИЧ (1 

декабря); 

- Всемирному дню борьбы с 

наркотиками и наркобизнесом (15 

марта); 

- Всемирному дню Здоровья (7 апреля);  

- Всемирному дню без табака (31 мая) 

10 Организация и проведение 

профилактических мероприятий, 

направленных на формирование 

здорового образа жизни: 

- профилактическая неделя «Будущее в 

моих руках» (профилактика 

употребления  алкоголя);  

- профилактическая неделя  

«Независимое  детство!»;  

- профилактическая неделя  «Мы за 

чистые  лёгкие!»; 

- профилактическая акция «Жизнь. 

Здоровье. Красота» 

ЧТПрИС (по  

согласованию) 

 

2021 - 2027 

годы  

 

 

октябрь  

 

февраль-

март  

 

 

        май 

Привлечены обучающиеся к активной деятельности в 

рамках профилактических недель, с целью снижения 

рисков негативных проявлений в подростковой среде. 

    

2. Благополучие семей с детьми 

11 Проведение информационной кампании 

по оповещению малоимущих семей с 

детьми г. Черемхово о возможностях 

получения государственной социальной 

помощи посредством заключения 

социального контракта 

ЦПД 

«Гармония» (по 

согласованию), 

КДН и ЗП, 

УСЗН (по 

согласованию) 

2021 - 2024 

годы 

Увеличено количество 

малоимущих семей с детьми, 

получивших 

государственную 

социальную помощь на 

основании социального 

контракта.  

 



5 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

 

Ожидаемый результат 

2021 - 2024 гг. 2025-2027 гг. 

12 Организация консультативной и 

практической помощи по вопросам 

исполнения мероприятий программы 

социальной адаптации семей с детьми, 

заключившим  социальный  контракт 

ЦПД 

«Гармония» (по 

согласованию) 

 

 

2021 - 2024 

годы 

Увеличено числа 

малоимущих семей с детьми, 

заключивших социальный 

контракт, вышедших на 

уровень самообеспечения и 

увеличения своих доходов. 

Снижено количество 

малоимущих семей с детьми 

и увеличивших свои доходы. 

 

13 Реализация муниципального проекта 

«Содействие занятости женщин - 

создание условий дошкольного 

образования для детей в возрасте от 2 

месяцев до 3 лет» 

УО 

 

2021 - 2024 

годы 

Обеспечена доступность 

услуг дошкольного 

образования для детей в 

возрасте от 2 месяцев до 3 

лет (100 %). 

 

14 Оказание помощи в денежном 

выражении семьям, оказавшимся в 

ТЖС, в рамках реализации 

муниципальной программы «Оказание 

материальной помощи гражданам, 

находящимся в трудной жизненной 

ситуации», утвержденной 

постановлением администрации города 

Черемхово от 26 октября 2018 года № 

928 

Заместитель 

мэра города по 

социально - 

культурным 

вопросам 

2021 - 2027 

годы  

 

Оказана социальная поддержка гражданам, находящимся 

в трудной жизненной ситуации, в виде выплаты 

единовременной материальной помощи. 

Оказана социальная поддержка гражданам без 

определенного места жительства. 

Оказана социальной поддержки гражданам, 

нуждающимся в безвозмездном предоставлении 

твердого топлива (угля) и его подвозе в рамках 

проведения акции «Теплый дом». 

15 Обеспечение бесплатными проездными 

билетами в муниципальном транспорте 

несовершеннолетних обучающихся из 

семей, проживающих в отдаленных 

поселках, входящих в муниципальном 

образовании «город Черемхово» 

УО, 

 финансовое 

управление  

2021 - 2027 

годы  

 

Обеспечены бесплатными проездными билетами в 

муниципальном транспорте несовершеннолетние 

обучающиеся из семей, проживающих в отдаленных 

поселках, входящих в муниципальное образование 

«город Черемхово».  

16 Предоставление льготы в виде УО 2021 - 2027 Обеспечены бесплатным питанием обучающиеся с ОВЗ 



6 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

 

Ожидаемый результат 

2021 - 2024 гг. 2025-2027 гг. 

бесплатного питания обучающимся с 

ОВЗ и детям - инвалидам, обучающимся 

1-4 классов 

годы и дети - инвалиды (100%).  

17 Работа по профилактике отказов от 

детей при рождении и (или) помещении 

их в медицинские учреждения, особенно 

в случаях выявления у ребенка 

нарушений развития и 

несовершеннолетнего возраста   матерей 

Межрайонное 

управление № 4 

(по 

согласованию) 

 

2021 - 2027 

годы 

Оказана поддержка несовершеннолетних матерей, 

включая воспитанниц организаций для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, 

нуждающихся в помощи и поддержке государства; 

снижение количества отказов несовершеннолетних 

матерей от новорожденных детей. 

18 Социально-психологическая поддержка 

несовершеннолетних в Школе молодой 

матери 

ЧГБ № 1 (по    

согласованию) 

 

 

2021 - 2027 

годы 

 Оказано психологическое сопровождение 

несовершеннолетней беременной для формирования 

осознанного желания иметь ребенка и благоприятной 

психологической настроенности на беременность, 

своевременное получение аттестата об образовании. 

19 Совершенствование механизмов 

профилактики семейного и детского 

неблагополучия, в т.ч. путем проведения 

просветительских мероприятий (научно-

практические конференции, форумы, 

акции, семинары), связанных с 

проблемой раннего выявления, с 

привлечением представителей 

родительской общественности, НКО, 

волонтёров.  

Сопровождение семей с детьми, 

находящихся в трудной жизненной 

ситуации 

КДН и ЗП, 

ЧГБ № 1 (по    

согласованию), 

УО, 

ЦПД 

«Гармония» (по 

согласованию), 

Межрайонное 

управление № 4 

(по 

согласованию), 

ОДН (по 

согласованию), 

УИИ (по 

согласованию), 

ОМП 

 

2021 - 2027 

годы 

Повышен уровень просвещённости родителей в вопросах 

выявления семейного и детского неблагополучия, 

проводится обмен опытом между специалистами, 

работающими в сфере зашиты детства. 

Снижено количество детей, помещённых в социальные и 

учреждения здравоохранения с 35,6 % в 2021 году до 65 

% (2027) от числа ежегодно выявленных. 

    

 



7 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

 

Ожидаемый результат 

2021 - 2024 гг. 2025-2027 гг. 

 

 

20 Организация и проведение 

профилактических мероприятий, 

направленных на восстановление 

детско-родительских отношений, 

укрепление института семьи и 

традиционных семейных ценностей: 

- литературная гостиная «Семья в 

творчестве  русских  писателей»; 

- фотовыставка «Надежный  причал»; 

- цикл  классных  часов;  

- реализация проекта «По - настоящему 

рядом»; 

- вовлечение несовершеннолетних из 

семей, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации, в социально 

активную деятельность (объединения по 

интересам, волонтерские и 

патриотические формирования, 

социальные акции и проекты); 

- клубы  выходного  дня «Время  

доброго общения»; 

- показ спектаклей, концертов 

ОМП, 

отдел культуры,  

ЧМК (по 

согласованию), 

УО, ОО, 

СКШ № 2 (по 

согласованию) 

  

 

 

 

2021 - 2027 

годы 

Проведена популяризация семейных ценностей, 

народных традиций и укрепление социального института 

семьи. 

Увеличено количество несовершеннолетних из семей, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации,  

охваченных социально активной деятельностью. 

21 Организация деятельности клуба 

молодых семей «Планета семья» 

ОМП, ЗАГС (по 

согласованию) 

2021 - 2027 

годы 

Укреплены традиционные ценности, сокращено число 

разводов среди молодых семей. 

22 Организация и проведение 

мероприятий, направленных на 

пропаганду ответственного отцовства и 

активное вовлечение молодых отцов в 

воспитание детей (игры, конкурсы, 

УО, ЦПД 

«Гармония» (по     

согласованию), 

Межрайонное 

управление № 4 

2021 - 2027 

годы 

Проведена популяризация активного и ответственного 

отцовства, вовлечение отцов в воспитательную 

деятельность с детьми. 

Организованы полезный досуг и пропаганда здорового 

образа жизни. 



8 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

 

Ожидаемый результат 

2021 - 2024 гг. 2025-2027 гг. 

фестивали, акции) (по 

согласованию), 

ОМП, 

отдел культуры, 

ОФКиС 

23 Работа консультационных центров 

психологической поддержки родителей 

и детей 

УО, ОО 2021 - 2027 

годы 

Проведены информирование родителей (законных 

представителей), направленное на предотвращение 

семейных проблем и формирование педагогической 

культуры родителей, гармонизация взаимоотношений в 

семье; преодоление семейных кризисных ситуаций.  

Обеспечена ранняя помощь детям (от 0 до 3 - х лет) в 

соответствии с запросами родителей (законных 

представителей). 

24 

 

 

Совершенствование механизмов 

профилактики семейного и детского 

неблагополучия, в    том   числе   через 

реализацию муниципального проекта 

«Детство без травм» 

УО, ОО 2021 - 2027 

годы 

Повышен уровень родительской ответственности. 

Снижено количество семей, находящихся в социально - 

опасном положении. 

25 Организация и проведение летней 

оздоровительной кампании на 

территории города Черемхово (ЗОЛ, 

ЛДП, малозатратные формы) 

УО, ОМП 

 

2021 - 2027 

годы 

Увеличена численность несовершеннолетних, 

оздоровленных в летний период времени. 

26 Реализация проектов на территории 

города с   целью содействия семьям в 

преодолении социальной 

беспомощности (оформление мер 

социальной поддержки, льгот, 

постановке ребенка на очередь в ДОУ, 

получении социально значимых 

документов): 

- «Автобус помощи»; 

ЦПД 

«Гармония» (по 

согласованию), 

ЦЗН (по 

согласованию), 

УСЗН (по 

согласованию), 

ОМП, 

отдел культуры, 

2021 - 2027 

годы 

Увеличено количество семьей с детьми, получивших 

социальную помощь в преодолении социальной 

беспомощности и содействии в их успешной социальной 

реабилитации и адаптации в современных условиях.  

Увеличено число семей, повысивших уровень мотивации 

на стабилизацию семейных отношений, преодоление 

кризисов в общении с детьми, выработке новых 

жизненных ориентиров, повышения уровня социального 

благополучия. 



9 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

 

Ожидаемый результат 

2021 - 2024 гг. 2025-2027 гг. 

- «Диспетчерская добра и помощи»;  

- «Семья  помогает  семье» 

ОФКиС 

27 Проведение мероприятий родительского 

клуба «Моя семья» для семей СОП и 

ТЖС 

ЦПД 

«Гармония» (по 

согласованию) 

 

2021 - 2027 

годы 

Увеличено количество семей, повысивших социальную 

компетенцию, самореализовавших собственные 

внутренние ресурсы для выхода из положения ТЖС. 

28 Деятельность кризисной квартиры 

«Теплый дом» для детей с детьми, 

находящихся  в  ТЖС 

ЦПД 

«Гармония» (по 

согласованию) 

 

2021 - 2027 

годы 

Снижено количество родителей, лишенных 

родительских прав; проведено освоение родителями 

способов преодоления ТСЖ; повышен уровень правовой, 

социальной и психологической  грамотности  родителей. 

29 Проведение благотворительной акции 

«Собери  ребенка  в  школу», «Каждого 

ребенка  за  парту» 

КДН и ЗП, 

Межрайонное 

управление № 4 

(по 

согласованию), 

ЦПД 

«Гармония» (по 

согласованию) 

2021 - 2027 

годы 

Оказана материальная помощь детям из семей, 

находящихся в ТЖС. 

Оказана помощь приемным родителям в виде 

канцелярских товаров, школьной одежды и обуви. 

30 Проведение городского Форума 

«Черемхово - город семей, город детей» 

ОМП, ОФКиС, 

отдел культуры, 

УО, 

представитель 

Уполномочен-

ного (по     

согласованию), 

Межрайонное 

управление № 4 

(по 

согласованию), 

ЦПД 

«Гармония» (по 

2021 - 2027 

годы 

Осуществлены развитие и популяризация семейных 

традиций и ценностей, укрепление  детско-родительских 

отношений, повышение родительской компетентности, 

организация  выводного дня с детьми.  



10 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

 

Ожидаемый результат 

2021 - 2024 гг. 2025-2027 гг. 

согласованию), 

ЧГБ № 1 (по    

согласованию), 

общественные 

организации (по 

согласованию), 

родительские 

комитеты (по 

согласованию) 

31 Торжественная церемония 

имянаречения 

ЗАГС (по 

согласованию) 

 

2021 - 2027 

годы 

Проведены государственная регистрация рождения 

детей в торжественной обстановке и выдача 

свидетельства о рождении. 

III. Всестороннее  развитие, обучение, воспитание  детей 

32 Участие в Большом проекте Иркутской 

области на 2019 - 2024 гг. по 

подпроекту: 

- «Каникулы  с  библиотекой»; 

- «Экологическая культура» 

ЦБС,   

учреждения 

культуры 

2021 - 2024 

годы 

 

Увеличено количество детей 

и подростков культурно-

просветительского досуга                

г. Черемхово и отдаленных 

поселков в каникулярное 

время.  

Повышена экологическая 

грамотность детей и 

подростков, развиты навыки, 

способствующие сохранению 

окружающей среды, 

осуществлены формирование 

и пропаганда экологической 

культуры жителей города. 

 

33 Внедрение и реализация рабочей 

программы воспитания обучающихся в 

общеобразовательных организациях 

УО, ОО  2021 - 2024 

годы 

Осуществлены внедрение и 

реализация в 

общеобразовательных 

организациях примерных 

 



11 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

 

Ожидаемый результат 

2021 - 2024 гг. 2025-2027 гг. 

рабочих программ 

воспитания обучающихся.  

34 Внедрение обновленных 

общеразвивающих программ в области 

физической культуры и спорта, в том 

числе для детей с ОВЗ, в деятельность 

ОО 

УО 2021 - 2024 

годы 

Обновлено содержание 

общеразвивающих программ 

в области физической 

культуры и спорта, в том 

числе для детей с ОВЗ. 

Обеспечена доступность 

занятиями физической 

культуры  и  спорта. 

 

35 Создание условий для вовлечения детей 

и подростков в деятельность 

муниципального отделения 

Общероссийской общественно-

государственной организации 

«Российское движение школьников» 

УО 2021 - 2024 

годы 

 Организовано вовлечение в 

деятельность 

муниципального отделения 

Общероссийской 

общественно-

государственной 

организации «Российское 

движение  школьников» в 

2021 - 2024 г.г. - от 780 до 

1200 обучающихся. 

 

36 Организация правового просвещения 

детей, родителей (законных 

представителей), специалистов, 

работающих с детьми и в интересах 

детей через реализацию 

муниципального проекта «Академия 

современного  родителя» (семинары, 

тренинги, областные родительские 

собрания, акции, диагностики, опросы, 

консультирование) 

Представитель 

Уполномоченно

го (по 

согласованию), 

УО, 

КДН и ЗП, 

ЧГБ № 1 (по    

согласованию), 

ЦПД 

«Гармония» (по 

согласованию), 

2021 - 2027 

годы 

Реализованы мероприятия по повышению уровня 

правовой грамотности детей, родителей (законных 

представителей), специалистов, работающих с детьми и 

в интересах детей, по вопросам защиты прав и интересов 

детей и семей, имеющих детей.  

Создан  на  Черемховском образовательном портале 

http://cherobr.ru/ раздел «Академия современного 

родителя» для размещения материалов, подготовленных 

педагогами и другими специалистами по проблемам 

воспитания и обучения современного ребенка. 

Обеспечено систематическое правовое просвещение  

http://cherobr.ru/


12 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

 

Ожидаемый результат 

2021 - 2024 гг. 2025-2027 гг. 

Межрайонное 

управление № 4 

(по 

согласованию), 

ОДН (по 

согласованию), 

ОМП 

родителей (законных представителей), специалистов, 

работающих с детьми и в интересах детей по актуальным 

вопросам детства.   

37 Онлайн - уроки профессиональной 

навигации для школьников 

«Проектория» 

УО, ОО 2021 - 2027 

годы 

Увеличен охват онлайн - уроками профессиональной 

навигации для школьников «Проектория» к 2024 году не  

менее  85 %  от  общего числа  учащихся, 2027 году – 

100 % обучающихся  8 - 11 классов. 

38 Создание условий для увеличения 

охвата детей в возрасте от 5 до 18 лет 

качественными дополнительными 

образовательными программами через 

реализацию муниципального проекта 

«Успех каждого  ребенка» 

УО 2021 - 2027 

годы 

Внедрена целевая модель развития региональных систем 

дополнительного образования детей на муниципальном 

уровне. 

Обеспечен к 2024 году охват не менее 80 % детей, к 2027 

году не менее 80,9 % детей в возрасте от 5 до 18 лет 

обучением по качественным дополнительным 

общеобразовательным программам. 

39 Организация выполнения детьми 

нормативов испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду 

и обороне» 

ОФКиС, УО 2021 - 2027 

годы 

Выполнены нормативы испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне»: 

- доля детей выполнивших нормативы испытаний 

комплекса ГТО в 2021-2024 г. - не менее 70 %; в 2025 -

2027 г. - 80 %. 

Создан информационный контент, направленный на 

пропаганду здорового образа жизни и вовлечение детей 

в систематические занятия физической культурой и  

спортом. 

40 Организация и проведение 

мероприятий, направленных на  

культуру поведения и этику 

ДК «Горняк», 

ДК им. 

Горького, 

2021 - 2027 

годы 

 

Сформированы навыки культуры поведения среди детей 

и подростков.  

Оказана помощь школьникам в осознанном выборе 



13 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

 

Ожидаемый результат 

2021 - 2024 гг. 2025-2027 гг. 

взаимоотношений  среди  детей, 

формирование психологической 

готовности к совершению осознанного 

профессионального  выбора «Мир 

профессий» (информационные часы), 

«Проверь себя, найди свой путь» 

(информационные  выставки - советы), 

региональная акция «Неделя 

профессиональных  проб» 

КДЦ, ЦБС,  

ЧТПрИС (по   

согласованию) 

 

 

профессии, формирование психологической готовности 

к совершению осознанного профессионального выбора. 

Увеличен охват детей задействованных в мероприятиях. 

    

    

 

41 Участие в областном конкурсе 

муниципальных программ по работе с 

детьми  и  молодежью. 

ОМП 2021 - 2027 

годы 

На конкурс представлена муниципальная программа 

«Молодежь  города  Черемхово». 

42 Организация и проведение 

мероприятий, посвященных 

Международному дню детского 

«Телефона доверия» с единым 

общероссийским  номером: 

- информационная кампания «Защитим 

детей вместе», уличные акции, раздача 

листовок, часы информации 

Представитель 

Уполномоченно

го (по 

согласованию), 

УО, 

КДН и ЗП, 

ЧГБ № 1 (по   

согласованию), 

ЦПД 

«Гармония» (по 

согласованию), 

Межрайонное 

управление № 4 

(по 

согласованию), 

ОДН (по 

согласованию), 

УИИ (по 

согласованию), 

2021 - 2027 

годы 

май 

Повышена психологическая грамотность населения 

посредством предоставления клиентам информации, 

ориентированной на решение проблем личного и 

социального характера, развитие у населения мотивации 

обращения за психологической помощью в службу 

Детского телефона доверия в сложных жизненных и 

кризисных ситуациях.  

Увеличено число детей и родителей, имеющих 

представление о назначении телефона доверия. 

    



14 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

 

Ожидаемый результат 

2021 - 2024 гг. 2025-2027 гг. 

ОМП, 

учреждения 

культуры 

43 Реализация комплексных мер по 

развитию детско-молодежного 

туристического  движения 

ОМП 2021 - 2027 

годы 

Разработан и реализован комплекс городских 

мероприятий в сфере детского и молодежного туризма.  

Увеличено количество несовершеннолетних, охваченных 

мероприятиями в сфере детского  туризма. 

44 Участие в вебинарах в рамках правового 

просвещения детей, родителей 

(законных представителей), 

специалистов, работающих с детьми и в 

интересах детей.  

Проведение родительских собраний для 

замещающих родителей, работа «Совета 

замещающих семей» 

Межрайонное 

управление № 4 

(по 

согласованию) 

 

2021 - 2027 

годы 

Повышен уровень правовой грамотности детей, 

родителей (законных представителей), специалистов, 

работающих с детьми и в интересах детей, по вопросам 

защиты прав и интересов детей и семей, имеющих  

детей. 

45 Организация временной занятости 

несовершеннолетних граждан в возрасте 

от 14 до 18 лет в свободное от учебы 

время  и  во  время  летних  каникул 

ОМП, ЦЗН (по 

согласованию), 

УО 

2021 - 2027 

годы 

Созданы  условия  для  повышения  навыков  трудовой 

деятельности несовершеннолетними в возрасте от 14 до 

18 лет. 

Получены трудовые и профессиональные навыки 

гражданами в возрасте от 14 до 18 лет. 

Трудоустроено 100 % несовершеннолетних от планового  

показателя. 

46 Оказание государственной услуги по 

профессиональной ориентации 

несовершеннолетних граждан в возрасте 

от 14 до 18 лет, в том числе, детям-

сиротам, детям, оставшихся без 

попечения  родителей 

ЦЗН (по 

согласованию) 

 

2021 - 2027 

годы 

Получены навыки по профессиональному 

самоопределению, осознанному выбору будущей 

профессии, информированность  о  рынке  труда.  

47 Создание условий для участия детей и 

молодежи в социальном 

проектировании 

ОМП 2021 - 2027 

годы 

Увеличено количество детей и молодежи, 

задействованных в создании и реализации социальных  

проектов  на  городском  уровне. 



15 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

 

Ожидаемый результат 

2021 - 2024 гг. 2025-2027 гг. 

48 Проведение тестирования родителей и 

детей первых классов по знанию 

основных правил пожарной 

безопасности 

УО, ОНД и ПР 

(по 

согласованию) 

2021 - 2027 

годы 

Снижено количество пожаров и гибели людей, в том  

числе  детей. 

49 Оказание консультационной помощи в 

проведении конкурсов 

короткометражных роликов по 

профилактике гибели детей, среди 

учащихся образовательных организаций 

УО, ОНД и ПР 

(по 

согласованию) 

 

2021 - 2027 

годы 

Снижено количество пожаров и гибели людей, в том  

числе  детей. 

50 Выпуск, тиражирование и 

распространение социально значимого 

контента  для  детей  и  молодежи 

ОМП 2021 - 2027 

годы 

Создан и распространен социально значимый контент 

различной направленности для детей и молодежи через 

все имеющиеся медиа - каналы. 

51 Муниципальный фестиваль 

дополнительного образования детей 

«Мы  зажигаем  звёзды» 

УО 2021 - 2027 

годы 

Созданы условия для совершенствования умений и 

навыков педагогов дополнительного образования; 

осуществлен рост эффективности дополнительного 

образования  детей. 

52 Реализация мер по развитию туристско-

краеведческой деятельности, в том 

числе реализация программы 

Всероссийского туристско-

краеведческого движения учащихся 

«Отечество» 

УО, ДО 2021 - 2027 

годы 

Увеличено количество детей, занимающихся туристско-

краеведческой деятельностью. 

53 Реализация планов мероприятий 

(программ) по вопросам формирования 

культуры безопасного поведения 

несовершеннолетних 

УО, ОО 2021 - 2027 

годы 

Снижено количество случаев детского травматизма.  

54 Проведение в образовательных 

организациях дополнительных 

внеклассных уроков и родительских 

собраний по каждому случаю получения 

ребенком (подростком) травмы или его 

УО, ОО 2021 - 2027 

годы 

Снижено количество пожаров и гибели людей, в том 

числе детей. 



16 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

 

Ожидаемый результат 

2021 - 2024 гг. 2025-2027 гг. 

гибели в результате пожара с 

разъяснением причин и условий 

происшествий, проведение 

инструктажей о мерах пожарной 

безопасности 

55 Участие в Российской научно-

социальной программе для молодежи и 

школьников  «Шаг  в  будущее» 

УО 2021 - 2027 

годы 

Увеличено число участников Российской научно-

социальной программы для молодежи и школьников 

«Шаг в будущее». 

56 Принятие комплекса мер, направленных 

на мотивацию педагогов системы 

дополнительного образования по 

повышению профессионального 

мастерства (конкурсы 

профессионального  мастерства) 

УО 2021 - 2027 

годы 

Созданы условия для совершенствования 

профессиональных умений и навыков педагогов 

дополнительного  образования. 

Увеличено число педагогов дополнительного 

образования - участников профессиональных конкурсов.  

57 Организация совместных с субъектами 

профилактики (КДН и ЗП, ОДН, УИИ) 

мероприятий, направленных на 

формирование правосознания и 

правовой культуры   среди 

несовершеннолетних, в том числе 

состоящих  на  различных  видах  учета 

УО 2021 - 2027 

годы 

Увеличена численность несовершеннолетних, в том 

числе состоящих на различных видах учета, в 

продуктивную социально - значимую  деятельность. 

Обеспечен комплексный подход к профилактике 

безнадзорности детей, правонарушений и преступности 

несовершеннолетних в образовательных организациях. 

58 Деятельность Городского центра 

добровольчества «ЗаДело» 

(волонтерское движение  «Вектор  

добра», «Исток», волонтеры  культуры 

«Экспресс добра», больничные 

волонтёры «Горячие  сердца») 

ОМП, ЧТПрИС 

(по 

согласованию), 

ДДЮ, отдел  

культуры 

2021 - 2027 

годы 

Вовлечены несовершеннолетние дети в социально -

значимые  проекты, позволяющие подросткам 

приобрести новые знания и навыки,  стать 

конкурентоспособным и успешным в жизни человеком. 

59 Городской детский форум «В теме!» ОМП 2021 - 2027 

годы 

Вовлечены  несовершеннолетние дети в 

информационно-медийное  направление Российского 

движения школьников. 

60 Обеспечение деятельности детско- ОМП 2021 - 2027 Осуществлена системная деятельность молодежных 



17 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

 

Ожидаемый результат 

2021 - 2024 гг. 2025-2027 гг. 

молодежных  профильных 

формирований (городской Центр 

добровольчества «ЗаДело», городской 

Центр патриотического воспитания «В 

строю», городской кабинет 

профориентации «Шаг в будущее», 

городской  молодежный медиа - центр) 

годы профильных формирований на базе ОМП. 

Положительный опыт деятельности представлен на 

различных  уровнях. 

61 Развитие и поддержка молодежных 

общественных  объединений 

ОМП 2021 - 2027 

годы 

Увеличено число постоянно действующих молодежных 

общественных объединений. 

62 Создание условий для привлечения 

детей в систематические занятия 

физкультурой  и  спортом 

УО 2021 - 2027 

годы 

Проведены  спартакиады  школьников, обновлена  

материально-техническая база физической  культуры  и  

спорта  в  ОО. 

63 Создание условий для участия ОО 

города в региональном конкурсе 

практик по организации отдыха и 

оздоровления  детей 

УО 2021 - 2027 

годы 

 Проведены  презентации  программ  лагерей  с дневным  

пребыванием  детей, обеспечено тиражирование лучших 

практик организации  летнего  отдыха  детей. 

IV. Инфраструктура  детства 

64 Открытие  школьного  Кванториума на 

базе  МОУ  Школа  №1 

УО 2021 год Открыт школьный 

Кванториум. 

 

65 Реализация муниципальной программы 

«Молодым семьям - доступное жилье», 

утвержденной постановлением 

администрации  города  Черемхово  от  

15 ноября  2017  года  № 1016 

ОМП 2021 - 2022 

годы 
Улучшены жилищные 

условия молодых семей, 

осуществлено обеспечение 

безопасных и комфортных 

условий проживания. 

 

66 Реализация  совместного  плана  

мероприятий  с  Центром Цифровой 

трансформации образования ГАУ ДПО 

ИРО Иркутской области по созданию 

условий для формирования современной 

и безопасной ЦОС (тренинги для 

управленческих команд ОО, 

УО, ТРЦ, ОО 2021 - 2024 

годы 

Разработана в каждой ОО 

стратегия введения 

электронного обучения; 

подготовлена целевая модель  

цифровой образовательной 

среды.  

Сформирована современная 

 



18 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

 

Ожидаемый результат 

2021 - 2024 гг. 2025-2027 гг. 

методические  семинары  для педагогов) информационно-

образовательная  среда.  

67 Реализация мероприятий по 

достижению 100 % перехода на 

односменный  режим  обучения  в  ОО 

УО 

 

2021 - 2024 

годы 
Обеспечено 70 % перехода на 

односменный режим 

обучения. 

 

68 Модернизация локальных сетей 

образовательных организаций согласно 

муниципальной дорожной карты 

«Развитие локальных сетей в 

образовательных  организациях»: 

- общеобразовательные  организации; 

- дошкольные образовательные 

организации; 

- учреждения дополнительного 

образования 

УО, ТРЦ, ОО 2021 - 2024 

годы 

 

 

 

 

 

Произведена модернизация  

локальных  сетей. 
    

 

 

69 Введение в образовательную 

деятельность электронного обучения с 

использованием платформы 

персонализированного  обучения 

УО, ТРЦ, ОО 2021 - 2024 

годы 

Сформирован 

индивидуальный 

образовательный маршрут 

для учащихся. 

 

70 Строительство на территории города 

Черемхово   муниципальных   объектов: 

- Дошкольной   образовательной  

организации; 

- ОО; 

- Детской  школы  искусств 

УО, отдел 

культуры 

 

2022 – 2024 

годы 

 

 

Построены муниципальные  

объекты. 
 

71 Организация и проведение капитальных 

ремонтов учреждений культуры, спорта 

и образования: 

- Стадион  «Шахтер»; 

- Стадион по улице  Кирова; 

- Спортивно-оздоровительный комплекс 

ОФКиС, УО, 

отдел культуры 

 

2021-2024 

годы 

 

Проведены капитальные  

ремонты учреждений 

культуры, спорта и 

образования. 

 



19 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

 

Ожидаемый результат 

2021 - 2024 гг. 2025-2027 гг. 

«Мартенсит»; 

- Общеобразовательные   организации 

(МОУ Школа № 1, МОУ Школа № 3, 

МОУ Школа № 8); 

- ДК «Горняк»; 

- Дошкольная   образовательная  

организация (МДОУ  № 43); 

- Центральная  городская  библиотека; 

- ДК им. Горького 

72 Организация мероприятий и реализация 

мер в сфере информационной 

безопасности и цифровой грамотности 

для детей, родителей (законных 

представителей) и работников 

образовательных  организаций: 

- театрализованные информационно-

познавательные мероприятия по 

профилактике интернет и игровой  

зависимости  среди  детей;  

- «Сетевой этикет» - информационные 

часы,  уроки   безопасности;  

- уличные  акции, викторины «Нужен 

всем нам, спору нет, безопасный 

Интернет»;  

- социальный проект «Безопасность в 

сети интернет»;  

- цикл бесед - диалогов «Я и мой 

компьютер» 

УО, учреждения 

культуры, ЦБС 

 

2021 - 2027 

годы 

Развита информационная грамотность у детей, 

родителей в сети Интернет.  

Увеличено количество работников образовательных 

организаций, принявших участие в мероприятиях и 

прошедших повышение квалификации по вопросам 

информационной безопасности и цифровой грамотности. 

73 Укрепление материально - технической 

базы учреждений, оказывающих услуги  

по  организации  отдыха  и  

УО, ОФКиС, 

ОМП 

2021 - 2027 

годы 

Осуществлено укрепление МТБ  организаций летнего 

отдыха и оздоровления  детей в соответствии с 

актуальными требованиями к организации летней 



20 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

 

Ожидаемый результат 

2021 - 2024 гг. 2025-2027 гг. 

оздоровления  детей оздоровительной  кампании. 

74 Создание условий для развития детско-

юношеского спорта, обеспечение 

доступности инфраструктуры  

физической культуры и спорта для 

несовершеннолетних, в том числе для 

детей-инвалидов  и  детей  с  ОВЗ 

ОФКиС 2021 - 2027 

годы 

Созданы условия для привлечения детей в 

систематические занятия физкультурой и спортом. 

Обновлена  МТБ  физической  культуры  и  спорта. 

75 Реализация мероприятий по 

достижению 100 % доступности 

дошкольного образования для детей от 2 

месяцев  до  3 лет 

УО 

 

2021 - 2027 

годы 

Обеспечено 98 % доступности дошкольного образования 

для детей от 2 месяцев до 3 лет. 

76 Реализация мероприятий по 

достижению 100 % доступности 

дошкольного образования для детей в 

возрасте  от  3 до 7 лет 

УО 

 

2021 - 2027 

годы 

Обеспечено 98 % доступности дошкольного образования 

для детей в возрасте от 3 до 7 лет. 

77 Организация мероприятий по 

повышению квалификации профильных 

специалистов в сфере физической 

культуры и спорта, культуры, 

дополнительного образования детей 

УО, ОФКиС, 

отдел культуры 

2021 - 2027 

годы 

Обеспечено развитие направлений, повышение качества 

дополнительного образования детей, увеличение числа 

несовершеннолетних, охваченных дополнительным  

образованием. 

78 Развитие техносферы в ОО города, 

направленной на развитие научно -

технической  и учебно-исследователь- 

ской  деятельности  обучающихся 

УО 

 

2021 - 2027 

годы 

Обновлено содержание не менее 4 общеразвивающих 

программ технической направленности, в том числе для 

детей  с  ОВЗ, в деятельность  ОО.  

V. Защита  детей, оставшихся  без  попечения  родителей 

79 Проведение  мероприятия «День  

Аиста» 

Межрайонное 

управление № 4 

(по 

согласованию), 

ЦПД 

«Гармония» (по 

2021 - 2027 

годы 

Снижено количество воспитанников  организаций для 

детей - сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, передача  в замещающие семьи. 



21 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

 

Ожидаемый результат 

2021 - 2024 гг. 2025-2027 гг. 

согласованию) 

80 Организация и проведение Форума 

приемных  родителей 

Межрайонное 

управление № 4 

(по 

согласованию), 

ЦПД  

«Гармония» (по 

согласованию) 

2021 - 2027 

годы 

Повышен уровень просвещенности родителей в вопросах 

выявления семейного и детского неблагополучия, обмен 

опытом между специалистами, работающими  в  сфере  

защиты   детства. 

81 Поиск  родственников и  установление с 

ними социальных связей  для передачи 

воспитанников  организаций для детей - 

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, в замещающие 

семьи 

Межрайонное 

управление № 4 

(по 

согласованию) 

 

2021 - 2027 

годы 

Снижено количество воспитанников  организаций для 

детей - сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, передача  в замещающие  семьи. 

82 Организация и проведение мероприятий 

для детей - сирот и детей оставшихся 

без попечения родителей, законных 

представителей: 

- неделя  правовой помощи; 

- проведение мобильных приемных, 

квест - игр, интеллектуальных  игр 

Межрайонное 

управление № 4 

(по 

согласованию) 

 

2021 - 2027 

годы 

Повышен уровень правовой грамотности детей, 

родителей (законных представителей), специалистов, 

работающих с детьми и в интересах детей, по вопросам 

защиты прав и интересов детей и семей, имеющих  

детей. 

83 Осуществление мониторинга 

социальных сетей и мессенджеров на 

предмет выявления запрещенного 

контента, в том числе экстремистской 

направленности 

ОМП 2021 - 2027 

годы 

 

Выявленные случаи распространения запрещенного 

контента  пресечены  путем  блокировки. 

84 Подготовка граждан, выразивших 

желание принять детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, на 

семейные формы устройства 

(деятельность Школы приемных 

ЦПД 

«Гармония» (по 

согласованию) 

 

2021 - 2027 

годы 

Увеличено количество подготовленных граждан, 

желающих принять детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, на воспитание в замещающие 

семьи.  

Снижено количеств детей, возвращенных из 



22 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

 

Ожидаемый результат 

2021 - 2024 гг. 2025-2027 гг. 

родителей) замещающих семей, исключены случаи жестокого 

обращения  с  детьми. 

85 Проведение краткосрочной детско-

родительской смены для замещающих 

семей  на  базе  ДОЛ «Ласточка» 

ЦПД 

«Гармония» (по 

согласованию) 

 

2021 - 2027 

годы 

Увеличено  количество  участников  смены.  

Повышена родительская компетенция, осуществлено 

определение семейных внутренних и внешних ресурсов 

с целью гармонизации детско-родительских отношений. 

Увеличено число успешных замещающих семей на 

территории города Черемхово. 

86 Деятельность клуба для замещающих 

родителей «Семейный  очаг» 

ЦПД 

«Гармония» (по 

согласованию) 

 

2021 - 2027 

годы 

Увеличено число замещающих родителей, посещающих 

занятия в клубе.  

Активизировано взаимодействие семей и специалистов.  

87 Деятельность интерактивного 

консультативного совета с 

использованием  мессенджеров 

ЦПД 

«Гармония» (по 

согласованию) 

 

2021 - 2027 

годы 

Повышена психолого-педагогическая грамотность  

населения посредством предоставления клиентам 

информации, ориентированной на решение проблем 

личного и социального  характера. 

88 Форум  выпускников  «Шаг  в  

будущее» 

ЦПД 

«Гармония» (по 

согласованию) 

2021 - 2027 

годы 

Улучшено качество постинтернатного сопровождения 

выпускников организаций для детей - сирот. 

89 Деятельность клуба выпускников 

«Вектор» 

ЦПД 

«Гармония» (по 

согласованию) 

 

2021 - 2027 

годы 

Повышена эффективность постинтернатного 

сопровождения и адаптации выпускников организаций 

для детей - сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей. 

Увеличена численность выпускников организаций для 

детей - сирот, успешно адаптировавшихся, посредством 

постинтернатного сопровождения. 

90 Деятельность консультационной 

службы для замещающих семей 

«Импульс  развития»  

  

 

ЦПД 

«Гармония» (по 

согласованию) 

 

2021 - 2027 

годы 

Повышена родительская компетенция, улучшено 

благополучие замещающих детей и семей - участников 

проекта, улучшены детско-родительские отношения, 

уменьшено количество изъятий/отказов  из  

замещающих  семей. 



23 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

 

Ожидаемый результат 

2021 - 2024 гг. 2025-2027 гг. 

Приобретены навыки построения конструктивных 

отношений с социальным окружением, отсутствуют 

факторы  риска  дезадаптации  приемного  ребенка. 

91 Социальный проект «Чужих детей не 

бывает» 

СКШ  № 2 (по 

согласованию) 

 

2021 - 2027 

годы  

Оказана социальная поддержка детей, оставшихся без 

попечения  родителей. 

VI. Качество  жизни  детей  с  ограниченными  возможностями  здоровья,  детей - инвалидов 

92 Создание доступной среды для 

получения образования детьми с 

нарушением опорно - двигательного 

аппарата. Реализация мероприятий 

муниципальной программы «Доступная 

среда» 

УО 2021 - 2023 

годы 

Обеспечен доступ в 50 % 

зданий  детских садов и 

школ.  

 Обеспечен доступ в  80 % 

зданий  детских садов  и  

школ. 

93 Разработка и реализация программ по 

формированию системы комплексной 

реабилитации и абилитации  детей - 

инвалидов на основе 

межведомственного  взаимодействия: 

- анализ исполнения рекомендаций 

ИПРА  по вопросам организации 

обучения и психолого-педагогического 

сопровождения  детей - инвалидов; 

- семинар по обмену опытом     работы  

психологов с детьми - инвалидами, 

требующими коррекции  эмоционально-

волевой  сферы  и  поведения 

УО, ОФКиС 2021 - 2027 

годы 

 

Осуществлен рост числа детей - инвалидов, успешно 

прошедших  курс психокоррекции и  скорректировавшие 

свое поведение. Осуществлено исполнение ИПРА.  

Повышена  квалификации специалистов, работающих с 

детьми - инвалидами по реализации мероприятий ИПРА.  

    

94 Внедрение технологии развивающего 

ухода за детьми с тяжёлыми 

множественными нарушениями 

развития (ТМНР), в том числе с 

использованием средств  

УО 2021 - 2027 

годы 

 

Выявлена потребность в альтернативных и 

дополнительных средствах коммуникации  у детей и 

подростков, не охваченных образованием  в связи с  

ТМНР.  

Проведено обучение родителей в соответствии с 



24 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

 

Ожидаемый результат 

2021 - 2024 гг. 2025-2027 гг. 

альтернативной и дополнительной 

коммуникации: 

- обеспечение межведомственного 

взаимодействия с местными 

отделениями  ВОС, ВОГ;  

- обучение родителей по организации 

развивающего  ухода  за детьми с ТМНР 

заявками.  

Сформирована система комплексной реабилитации 

детей - инвалидов с нарушениями зрения и слуха. 

Повышено качество повседневной жизни детей с ТМНР. 

Увеличилось число родителей (законных 

представителей)  детей с ТМНР, получающих денежную 

компенсацию на приобретение средств обучения и 

развития  ребёнка - инвалида.  

95 Совершенствование деятельности 

образовательных организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность обучающихся с 

ограниченными возможностями 

здоровья  и детей - инвалидов:  

- открытие классов для обучающихся с 

ОВЗ,  содействие в вопросах 

комплектования  специальных 

(коррекционных) школ; 

- обеспечение ранней коррекции 

недостатков развития за счёт 

комплектования   МДОУ № 43 

УО 2021 - 2027 

годы 

 

Повышено качество образовательного процесса 

посредством  улучшения   специальных условий: 

реализация коррекционной области учебных планов в 

полном объёме, обеспечение психолого- 

педагогического  сопровождения обучающихся и их 

родителей (законных представителей). 

Увеличено количество  специально открытых для 

обучающихся  с  ОВЗ  групп и  классов. 

    

96 

 

 

 

 

Разработка и реализация мероприятий 

по предотвращению детской 

инвалидности 

 

 

КЦСОН (по    

согласованию) 

 

 

 

 

 

2021 - 2027 

годы 

 

 

 

Создан консультационный пункт для семей, 

получающих услуги ранней помощи по вопросам 

профилактики детской инвалидности.  

Обеспечено повышение качества жизни и социальной 

адаптации детей - инвалидов. 

97 

 

 

Обеспечение трёхуровневой 

профилактики  детской  инвалидности 

 

ЧГБ № 1 (по    

согласованию) 

 

2021 - 2027 

годы 

 

Оказано комплексное медицинское сопровождение 

детей-инвалидов.  

Оказана медицинская помощь на дому маломобильным  



25 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

 

Ожидаемый результат 

2021 - 2024 гг. 2025-2027 гг. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

детям. 

Снижена частота возникновения нарушений функций  

(первичная). Ограничена степень или обратное развитие 

инвалидности, вызванной нарушением функции 

(вторичная). Предупрежден переход инвалидности в 

физические и другие дефекты (третичная). 

98 Внедрение  технологии   развивающего 

ухода за детьми с тяжелыми 

множественными нарушениями 

развития 

КЦСОН (по    

согласованию) 

 

2021 – 2027 

годы 

Внедрены технологии развивающего ухода за детьми с 

тяжелыми   множественными   нарушениями     развития, 

направленные   на   повышение  качества   повседневной 

жизни детей с тяжелыми множественными нарушениями  

развития. 

99 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Содействие  родителям (законным 

представителям) детей – инвалидов и 

детей с ограниченными возможностями 

здоровья в подготовке их к 

самостоятельной  жизни: 

- участие родителей в  мероприятиях   

внеурочной деятельности  социального 

и общекультурного  направлений; 

- повышение  включённости  детей - 

инвалидов в систему  дополнительного 

образования социально- педагогической  

направленности; 

- укрепление взаимодействия с  

учреждениями культуры, спорта, 

общественными организациями в целях   

улучшения ресурсного  обеспечения  

совместных  мероприятий 

УО, КЦСОН (по 

согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 - 2027 

годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Обеспечено повышение уровня включенности родителей 

(законных представителей) в подготовку детей - 

инвалидов и детей с ограниченными возможностями 

здоровья к самостоятельной жизни. 

Повышен уровень включённости детей - инвалидов в 

систему дополнительного образования социальной 

направленности с  участием родителей (законных 

представителей). Создан  центр работы с инвалидами, 

детьми - инвалидами, объединяющий кадровые и 

материальные ресурсы в целях адаптации и 

социализации детей - инвалидов. 

    

 

 

 

 



26 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

 

Ожидаемый результат 

2021 - 2024 гг. 2025-2027 гг. 

100 Внедрение в деятельность учреждения 

социальной технологии «Социальная 

няня» 

КЦСОН (по     

согласованию) 

 

 

 

2021 - 2027 

годы 

 

Оказана услуга кратковременного присмотра  на  дому 

семьям, воспитывающим детей-инвалидов. 

Предоставлено свободное время родителям, 

воспитывающих детей - инвалидов для решения 

вопросов личного характера и эмоциональной разгрузки. 

Охвачены  20  детей - инвалидов, 30 семей. 

101 Участие в мероприятиях: 

- Большой проект Иркутской области на 

2019 г. - 2024 г. по подпроекту 

«Доступный  мир»; 

- областная  информационная   акция, 

посвященная Всемирному дню прав 

ребенка и Международному дню                           

инвалидов «Твори добро от всей души»; 

- занятия с детьми ОВЗ совместно с 

клубом  «Шаг  вперед»; 

- работа семейного клуба для детей с 

ОВЗ «Мы  вместе» 

ЦБС 2021 - 2027 

годы 

 

Развиты коммуникативные и творческие навыки у 

маломобильного  населения. 

Созданы условия для социальной адаптации детей 

инвалидов и их родителей, через организацию 

культурно- развлекательных, тематических мероприятий 

и  занятий по  направлениям. 

102 

 

 

 

 

 

Создание службы «Родительская 

приемная» для родителей, имеющих 

детей - инвалидов 

 

 

 

КЦСОН (по     

согласованию) 

 

 

 

 

 

2021 - 2027 

годы 

 

 

 

 

Создана служба «Родительская приёмная», которая 

обеспечит возможность обращения родителей за 

информационной и методической помощью к 

специалистам, неформальное общение, обмен опытом, 

обучение посредством организации групповых и 

индивидуальных занятий для  детей  и  родителей. 

103 

 

Акция  «День  добрых  сердец»  СКШ № 2 (по 

согласованию) 

 

 

2021 - 2027 

годы 

Оказана поддержка  детей - инвалидов,  ограниченных в 

передвижении. 

104 

 

Внедрение инновационной технологии 

«Полиформатная служба 

КЦСОН (по    

согласованию) 

2021 - 2027 

годы 

Внедрена инновационная технология полиформатной 

системы сопровождения семей с детьми - инвалидами, 



27 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

 

Ожидаемый результат 

2021 - 2024 гг. 2025-2027 гг. 

 

 

сопровождения семей с детьми -

инвалидами» 

 

 

 

 

 

организован процесс непрерывной психофизической и 

социальной  адаптации  ребенка. 

105 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Обеспечение работы Центра здоровья 

детей  на  базе  детской  поликлиники 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЧГБ № 1 (по     

согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 - 2027 

годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

Оказано консультирование по сохранению и укреплению 

здоровья детей. 

Реализованы мероприятия, направленные на 

формирование здорового образа жизни детей и 

родителей. 

Разработаны индивидуальные планы и рекомендации с 

учётом особенностей  детского здоровья. 

Снижена заболеваемость, проведена профилактика 

инвалидности, осуществлено достижение наибольшего 

количества подростков  отказавшихся  от  вредных   

привычек. 

106 

 

 

 

Проведение  мероприятий в  рамках 

Декады  инвалидов «Безграничные 

возможности»: 

- выставки, фотоконкурсы,  

праздничные мероприятия 

Отдел культуры, 

УО, КЦСОН (по 

согласованию), 

Межрайонное 

управление № 4 

(по 

согласованию), 

ЦПД 

«Гармония» (по 

согласованию), 

СКШ № 1 (по 

согласованию), 

СКШ № 2 (по 

согласованию) 

2021 - 2027 

годы 

Раскрыт творческоий потенциал детей с ОВЗ и 

инвалидностью, расширены их социальные контакты, 

сформированы и развиты коммуникативные навыки, 

нормы   социального   поведения, созданы  условия  для 

самореализации.   Привлечено  внимание  к проблемам  

людей  с ограниченными  возможностями. 

107 Разработка и реализация  мероприятий 

по предотвращению детской 

УО 2021 - 2027 

годы 

Утверждён план  совместной работы ОО и  ЧГБ № 1 по 

профилактике детской инвалидности. 



28 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

 

Ожидаемый результат 

2021 - 2024 гг. 2025-2027 гг. 

инвалидности: 

- комплекс лекций для девочек 10 - 11 

классов о ценности здоровья для 

будущего материнства (профилактика 

врождённой инвалидности) по 

согласованию  с  ЧГБ  № 1; 

- профилактические меры по 

предупреждению детского травматизма 

в ОО, как условие здорового  будущего  

детей;  

- распространение памяток для 

родителей «Сохраним  здоровье   

детей!» 

 Созданы безопасные условия пребывания в 

образовательных организациях.  

Повышена компетентность в вопросах сохранения 

здоровья детей и информированности родителей 

(законных представителей) о мерах профилактики 

детской  инвалидности. 

    

    

108 Выявление детей с  ОВЗ, нуждающихся 

в реабилитации  и  направление  их в 

реабилитационные   центры,  ЦПД: 

- работа  отделения по сопровождению 

детей  с ОВЗ, инвалидностью 

(получение социальных, 

педагогических, медицинских услуг, 

реабилитация и абилитация детей, 

исполнение рекомендаций ИПРА  по 

вопросам организации обучения и 

психолого - педагогического 

сопровождения  детей - инвалидов, 

детей  с  ОВЗ) 

КЦСОН (по     

согласованию), 

ЦПД 

«Гармония» (по 

согласованию) 

2021 - 2027 

годы 

 

Оказаны психолого–педагогические, медицинские  

услуги, помощь в социализации детей с ОВЗ. 

Повышена компетентность родителей (законных 

представителей) в области обучения, развития и 

воспитания  детей  с  ОВЗ.  

Организованы досуговая деятельность, участие детей в 

общественной и культурной жизни, расширение их 

социальных  контактов. 

VII. Безопасность  детей 



29 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

 

Ожидаемый результат 

2021 - 2024 гг. 2025-2027 гг. 

109 Деятельность Совета по соблюдению 

несовершеннолетними требований 

безопасности на территории города 

Черемхово 

Совет по 

соблюдению 

несовершенноле

тними 

требований 

безопасности на 

территории 

города 

Черемхово 

2021 - 2027 

годы 

Снижена смертность и профилактика инвалидности 

среди  несовершеннолетних. 

Создана безопасная информационно-образовательная 

среда для обеспечения, сохранения и укрепления 

нравственного, физического, психологического,  

социального  здоровья  и развития  несовершеннолетних. 

Сформированы у несовершеннолетних навыки 

безопасного поведения на объектах железнодорожного 

транспорта и автомобильных дорогах. 

Повышен уровень ответственности у родителей 

(законных представителей) за воспитание 

несовершеннолетних и организацию их внеурочной  и  

досуговой  деятельности. 

Обеспечена безопасность несовершеннолетних на 

водных объектах, их эффективной защиты от 

последствий чрезвычайных ситуаций. 

110 Организация и проведение акции 

«Сохрани   ребенку   жизнь», «Лето. 

Занятость. Подросток» 

(профилактические рейды по семьям, 

находящимся  в  СОП  и  ТЖС) 

КДН и ЗП, УО, 

ОМП, отдел 

культуры, ОДН 

(по 

согласованию), 

Межрайонное 

управление № 4 

(по 

согласованию), 

представитель 

Уполномоченно

го (по 

согласованию), 

УИИ (по 

согласованию), 

2021 - 2027 

годы 

Снижено количество гибели людей, в том числе детей. 



30 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

 

Ожидаемый результат 

2021 - 2024 гг. 2025-2027 гг. 

ОНД и ПР (по 

согласованию), 

ГИМС (по      

согласованию) 

111 Создание условий по реализации 

комплекса мероприятий, направленных 

на  профилактику жестокого обращения 

с детьми, суицидального поведения, 

высказываний, буллинга и 

кибербуллинга: 

- проведение информационной 

кампании с родителями и детьми; 

- семинары, муниципальные собрания, 

круглые столы, акции, организация 

работы ММГ, совет безопасности, 

тренинги, диагностики, мониторинги, 

анкетирование, распространение 

полиграфической продукции; 

- оказание психолого-педагогической, 

медицинской  помощи  и  поддержки 

несовершеннолетним, находящимся в 

остром предсуицидальном состоянии, 

депрессии; 

- реализация образовательного модуля 

Сетевого  университета; 

- реализация проекта «Социальный 

патруль»  

УО, ОО, 

учреждения 

культуры, ОДН 

(по 

согласованию), 

ОМП, 

представитель 

Уполномоченно

го (по 

согласованию),     

ЧГБ № 1 (по 

согласованию), 

КДН и ЗП, ЦПД 

«Гармония» (по 

согласованию) 

 

 

 

 

2021 - 2027 

годы 

Обеспечена профилактика жестокого обращения с 

детьми, реабилитация несовершеннолетних, 

пострадавших  от  жестокого  обращения  и  преступных 

посягательств, в том числе сексуального характера; 

работа с детьми, склонными к суициду; профилактика 

травли  и  кибертравли. 

Снижено количество случаев жестокого обращения.  

Оказана экстренная помощь несовершеннолетним и их 

семьям, путем обеспечения межведомственного 

взаимодействия. 

112 Организация и проведение 

мероприятий, направленных на 

безопасность в сети  «Интернет, на 

развитие цифровой грамотности 

УО, ТРЦ, ОО,  

ЦПД 

«Гармония» (по 

согласованию), 

2021 - 2027 

годы 

 

Повышен уровень медиаграмотности детей, увеличение 

числа просветительских мероприятий, направленных на 

ознакомление родителей и педагогов с новейшими 

техническими и программными средствами защиты 



31 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

 

Ожидаемый результат 

2021 - 2024 гг. 2025-2027 гг. 

педагогов  и  обучающихся: 

- городские  родительские  собрания по 

информационной безопасности в рамках 

Всероссийской  недели  безопасности;  

- Единый  урок  по информационной 

безопасности  в  сети  Интернет в ОО; 

- Всероссийский  образовательный 

проект  «Урок  цифры»; 

- интерактивный   квест   по   вопросам 

защиты персональных данных 

несовершеннолетних и безопасного 

поведения в сети «Интернет», 

приуроченный  к  Международному  

дню защиты  персональных  данных; 

 - движение медиаволонтеров 

«#Я_ZA!безопасныйИнтернет» в 

области пропаганды информационной 

безопасности в социальных сетях и 

средствах СМИ; 

- профилактика противоправных 

действий  и  буллинга  в  сети  Интернет; 

-  реализация проекта «Отношение к 

жизни? Позитивное!» 

Межрайонное 

управление № 4 

(по 

согласованию) 

детей от негативной информации. 

Разработаны и реализованы образовательные 

программы, направленные на развитие цифровой 

грамотности участников образовательных отношений в 

области информационной безопасности в 

образовательных организациях. 

Своевременно оказана адресная помощь обучающимся, 

подвергшимся преследованиям в сети Интернет.  

113 Организация и проведение 

мероприятий, направленных на 

формирование культуры безопасного 

образа жизни  несовершеннолетних  

детей, профилактика травматизма и 

несчастных  случаев: 

- реализация программы «Азбука 

безопасности»; 

УО, учреждения 

культуры, ЦБС, 

ОДН (по 

согласованию), 

ОГИБДД (по    

согласованию), 

ОМП, 

представитель 

2021 - 2027 

годы 

 

 

 

Сформированы представления о безопасном образе 

жизни, о сознательном и ответственном отношении к 

личной  безопасности и безопасности окружающих.    

Снижен показатель детской и младенческой смертности 

от внешних причин, количества случаев детского  

травматизма.  

Повышен уровень знаний несовершеннолетних в сфере  

соблюдения ПДД и навыков безопасного поведения  на  



32 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

 

Ожидаемый результат 

2021 - 2024 гг. 2025-2027 гг. 

- «Мы в ответе за свои поступки» -

встреча  с  инспектором  ОДН; 

- показ кукольных спектаклей по 

безопасности   дорожного движения, для 

детей  из  отдалённых  посёлков;  

- «Субкультуры в современном мире» - 

классные  часы, родительские собрания, 

круглые  столы; 

- квест - игра «Территория  

безопасности»; 

- проведение   добровольческих 

профилактических акций, направленных 

на популяризацию безопасного 

поведения  в  детской  среде; 

- реализация мероприятий 

межведомственной  акции 

«Безопасность   детства»; 

- распространение буклетов, памяток по 

профилактике травматизма, детской и 

младенческой смертности от внешних 

причин 

Уполномочен-

ного (по 

согласованию),     

ЧГБ № 1 (по 

согласованию), 

СКШ № 1 (по 

согласованию), 

СКШ № 2 (по 

согласованию), 

ЧТПрИС (по   

согласованию) 

 

улицах  города. 

 

114 Проведение профилактических 

мероприятий, бесед, акций в 

образовательных и дошкольных 

учреждениях, направленных на 

профилактику безопасности дорожного 

движения   города  Черемхово: 

- акция  «Автокресло - средство 

спасения  детской  жизни  в  ДТП», 

«Пешеходный переход - зона  особого  

внимания»;  

ОГИБДД (по   

согласованию), 

УО, ОО, ОДН 

(по 

согласованию), 

СКШ № 1 (по 

согласованию),  

СКШ № 2 (по 

согласованию) 

2021 - 2027 

годы 

Снижен   уровень ДДТТ  к  2027  году  на   100 %. 



33 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

 

Ожидаемый результат 

2021 - 2024 гг. 2025-2027 гг. 

- профилактическое  мероприятие 

«Безопасные  каникулы», «Осторожно 

велосипедист», «Родительский  

патруль»;  

-городская акция «Безопасное лето», 

«Пешеходные напоминалки», 

«Месячник безопасности», «Мы 

выбираем жизнь»; 

- посвящение первоклассников в 

пешеходы 

115 Муниципальные  городские  конкурсы:  

- ЮИД  «Безопасное  колесо»;  

- «Зелёный огонёк» (среди 

воспитанников дошкольных 

учреждений);  

- велоэстафета  в  ПКиО; 

- квест - игра по ПДД для семей, 

находящихся в социально - опасном 

положении и трудной жизненной 

ситуации 

ОГИБДД (по   

согласованию), 

УО, 

ДДЮ, ПКиО, 

ЦПД 

«Гармония» (по 

согласованию), 

ОМП 

2021 - 2027 

годы 

Снижен   уровень ДДТТ  к  2027 году  на   100 %. 

    

116 Проведение цикла   психологических 

тренингов в рамках социального 

партнерства с УИИ по работе с условно  

осужденными 

ЦБС, УИИ (по 

согласованию) 

2021 - 2027 

годы 

 

Оказана психологическая помощь, социально-

культурная  реабилитация. 

117 Проведение профилактических 

мероприятий, направленных на 

профилактику   пожарной  безопасности 

и безопасности  на  водных  объектах: 

 - конкурс рисунков, поделок, 

фотоконкурсов в социальных сетях 

(«Вконтакте», «Одноклассники», 

ОНД и ПР (по 

согласованию), 

УО, 

ЦПД, 

«Гармония» (по 

согласованию), 

ОМП, ОДН (по 

2021 - 2027 

годы 

 

Снижено количество пожаров и гибели людей, в том 

числе  несовершеннолетних  детей. 



34 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

 

Ожидаемый результат 

2021 - 2024 гг. 2025-2027 гг. 

«Instagram») и чтецов на  

противопожарную  тематику; 

- демонстрация средств спасения, показ 

специализированной техники, мастер-

класс по действиям в случае пожара и 

оказанию первой помощи; 

- пожарная  эстафета; 

- проведение пропагандистской работы 

с родительской общественностью в 

общеобразовательных организациях и 

дошкольных образовательных 

организациях по соблюдению 

требований  пожарной  безопасности; 

- проведение  бесед, инструктажей; 

- рейдовые  мероприятия в семьи СОП, 

ТЖС, а также в рамках муниципальных 

и  региональных  акций  

согласованию), 

отдел культуры, 

ГИМС (по      

согласованию),        

СКШ № 1 (по 

согласованию),  

СКШ № 2 (по 

согласованию), 

Межрайонное 

управление № 4 

(по 

согласованию)  

118 Общественный мониторинг детских 

площадок и мест организации досуга 

детей на предмет выявления 

технических неисправностей, 

препятствующих безопасному 

нахождению  на  объектах 

ОМП 2021 - 2027 

годы 

Выявлены и устранены нарушения в   местах 

организации досуга детей; снижен уровень травматизма, 

обусловленный нарушениями в техническом устройстве 

детских площадок. 

119 Профилактическая акция «Агенты», 

направленная на выявление в городских 

локациях и уничтожение рекламы 

запрещенных веществ 

пронаркотической  направленности 

ОМП 2021 - 2027 

годы 

Выявленная в ходе акции запрещенная реклама 

устранена. 

120 Рейдовые  мероприятия   молодежного 

антивандального  движения 

ОМП 2021 - 2027  

годы 

Выявлены и пресечены  факты  порчи муниципального 

имущества, снижен уровень детского травматизма при 

совершении противоправных  деяний. 



35 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

 

Ожидаемый результат 

2021 - 2024 гг. 2025-2027 гг. 

121 Проведение  информационно-

разъяснительных  лекций, бесед, 

кинолекториев, викторин, флэшмобов, 

квестов, дискусий,  игр, направленных 

на формирование  приоритетов 

законопослушного поведения в детской 

и молодежной  среде 

ОМП 2021 - 2027 

годы 

Повышен уровень информированности детей и 

молодежи о негативных последствиях совершения 

противоправных  действий. 

122 Проведение серии групповых 

коммуникативных тренингов, 

направленных на профилактику 

поведенческих девиаций у детей из 

замещающих  семей 

ЦПД 

«Гармония» (по 

согласованию) 

2021 - 2027 

годы 

Сформированы адаптивное отношение к трудной 

жизненной ситуации, осознание ценности жизни, 

стрессоустойчивость; проведена профилактика 

безнадзорности и беспризорности среди подростков, 

имеющих конфликт с законом. 

123 Реализация проекта «Перезагрузка 

любовью» для детей находящихся в 

сложной жизненной ситуации и 

проходящих реабилитацию в 

государственных  учреждениях 

ЦПД 

«Гармония» (по 

согласованию) 

2021 - 2027 

годы 

Снижен уровень психического дискомфорта детей, 

стабилизация эмоционального состояния и гармонизация 

эффективно - личностной сферы несовершеннолетних. 

124 Выявление   и     тиражирование 

эффективных практик профилактики 

социально - негативных явлений в 

детской  и  подростковой  среде 

УО, КДН и ЗП 2021 – 2027 

годы  

Создан банк данных эффективных социальных практик 

профилактики социально - негативных явлений в 

детской и подростковой  среде.  

125 Развитие психологической службы в 

системе образования: 

- реализация программ образовательных 

модулей Сетевого университета 

повышения квалификации 

педагогических работников (модуль 

«Лестница      в     будущее:    

технология медиативных решений»; 

модуль «Преодоление 

экзистенциального кризиса  у  

УО, ОО 2021 - 2027 

годы 

Организована ежегодная поддержка профессионального 

развития педагогов - психологов посредством 

проведения конкурсов профессионального мастерства, 

курсов повышения  квалификации 



36 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

 

Ожидаемый результат 

2021 - 2024 гг. 2025-2027 гг. 

подростков»);  

- реализация муниципального проекта 

«Формула Профи» (подпроект «Школа 

гуманной  педагогики»);  

- проведение муниципального фестиваля 

психолого - педагогических практик 

«Знаешь сам - поделись с другими 

126 Создание условий по реализации 

комплекса мероприятий, 

обеспечивающих формирование 

стрессоустойчивости у детей и 

подростков:  

- проведение Недель  психологии и 

медиации в  ОО; 

- функционирование «групп равных» в 

ОО; 

- проведение единых часов общения 

(«Дружба - чудесное слово»; «Способы 

разрешения  конфликтных  ситуаций»; 

«Конфликт  в  нашей  жизни»); 

- реализация программ элективных  

курсов; 

- превентивные программы: «Все цвета, 

кроме чёрного», «Полезные навыки», 

«Полезная прививка», «Всё, что тебя 

касается», «Полезная привычка»; 

- проект «Школа  без  агрессии»;  

- профилактическая программа «Давайте 

договоримся» (основы конфликтологии) 

УО, ОО, 

ОФКиС, 

представитель 

Уполномоченно

го (по 

согласованию) 

2021 - 2027 

годы 

Созданы медиативные образовательные пространства. 

Увеличено количество детей и родителей, принявших 

участие в профилактических мероприятиях. 

 



37 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

 

Ожидаемый результат 

2021 - 2024 гг. 2025-2027 гг. 

127 Распространение опыта работы органов 

и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних  на официальных 

сайтах, в информационно-

аналитическом сборнике «Вестник 

комиссии по делам несовершеннолетних 

и защите их прав Иркутской области» 

КДН и ЗП, УО 

ОМП, отдел  

культуры, 

Межрайонное 

управление № 4 

(по 

согласованию), 

представитель 

Уполномоченно

го (по 

согласованию) 

2021 - 2027 

годы 

Распространен эффективный опыт работы субъектов 

системы профилактики и безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в сфере 

детствосбережения. 

VIII. Координация реализации Десятилетия   детства 

128 Проведение     заседаний         рабочей   

группы  по управлению   за    

реализацией   мероприятий   Плана 

Заместитель   

мэра    

города по 

социально-

культурным 

вопросам, 

 участники 

рабочей группы 

по управлению 

реализацией 

Плана 

2021 - 2027 

годы 

Представлен отчет по выполнению комплекса  

мероприятий   Плана. 

129 Освещение в средствах массовой 

информации мероприятий, проводимых 

в рамках   реализации   Плана и 

размещение    социальной   рекламы  на  

местном телевидении и  радио, на сайте 

администрации города Черемхово,  на 

страницах газеты «Черемховский 

рабочий» 

 УО, ОФКиС, 

ОМП, отдел 

культуры,  

КДН и ЗП,  

Межрайонное 

управление № 4 

(по 

согласованию), 

2021 - 2027 

годы 

Освещена и размещена информация в СМИ, на 

презентационных страницах в социальной сети 

«Facebook», информационно-телекоммуникационной  

сети  «Интернет». 



38 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

 

Ожидаемый результат 

2021 - 2024 гг. 2025-2027 гг. 

ЦПД 

«Гармония» (по 

согласованию), 

информационны

й центр 

130 Выступление с результатами реализации     

Плана на заседаниях административного 

совета при мэре города Черемхово 

Заместитель 

мэра 

города по 

социально- 

культурным 

вопросам 

2021 - 2027 

годы 

Представлен отчет перед Административным советом 

при мэре города Черемхово о положительных моментах    

реализации    Плана. 

Принятые сокращения: 

1. ТЖС - тяжелая жизненная ситуация. 

2. УО - управление образования администрации города Черемхово. 

3. Финансовое управление - финансовое управление администрации города Черемхово 

4. ДОУ - муниципальное дошкольное образовательное учреждение. 

5. МДОУ № 43 – муниципальное дошкольное образовательное учреждение № 43 г. Черемхово. 

6. МОУ Школа № 1 – муниципальное общеобразовательное учреждение «Школа № 1 г. Черемхово». 

7. МОУ Школа № 3 - муниципальное общеобразовательное учреждение «Школа № 3 имени Н. Островского                      

г. Черемхово». 

8. МОУ Школа № 8 - муниципальное общеобразовательное учреждение «Школа № 8 им. А.С. Пушкина                                

г. Черемхово». 

9. ДДЮ – муниципальное учреждение дополнительного образования «Дом детства и юношества г. Черемхово». 

10. КДН и ЗП - комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «город 

Черемхово». 

11. ОФКиС - отдел по физической культуре и спорту администрации города Черемхово. 

12. УСЗН - областное государственное казенное учреждение «Управление социальной защиты населения по городу 

Черемхово, Черемховскому району и городу Свирску». 

13. ОМП - отдел по молодежной политике администрации города Черемхово. 



39 
 

14. ЗАГС - отдел по Черемховскому району, г. Черемхово и г. Свирску управления службы записи актов гражданского 

состояния Иркутской области. 

15. УИИ - филиал по г. Черемхово и Черемховскому району федерального казенного учреждения «Уголовно-

исполнительная инспекция главного управления федеральной службы исполнения наказаний по Иркутской области». 

16. ОВЗ - ограниченные возможности здоровья. 

17. Представитель Уполномоченного - представитель Уполномоченного по правам ребенка Иркутской области в 

муниципальном образовании «город Черемхово». 

18. ЧГБ № 1 - областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Черемховская городская больница 

№ 1». 

19. ОО - образовательные организации. 

20. ЧТПрИС - государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Иркутской области 

«Черемховский техникум промышленной индустрии и сервиса». 

21. Отдел культуры - отдел по развитию культурной сферы и библиотечного обслуживания администрации города 

Черемхово. 

22. ЦБС - муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система                                

г. Черемхово». 

23. ДК «Горняк» - муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дворец культуры «Горняк». 

24. ВИЧ - вирус иммунодефицита человека. 

25. ДК им. Горького - муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дом культуры имени Горького».  

26. ГАУ ДПО ИРО - государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования 

Иркутской области «Институт развития образования Иркутской области».  

27. СМИ - средства массовой информации. 

28. ЦЗН - областное   государственное казенное учреждение «Центр занятости населения г. Черемхово». 

29. ГТО - Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду и обороне». 

30. ДО - дополнительное образование. 

31. Межрайонное управление № 4 - Межрайонное управление министерства социального развития, опеки и 

попечительства Иркутской области № 4. 

32. ОДН - отделение по делам несовершеннолетних межмуниципального отдела Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Черемховский». 



40 
 

33. ЦПД «Гармония» - областное государственное бюджетное учреждение социального обслуживания «Центр помощи 

детям, оставшимся без попечения родителей, «Гармония» г. Черемхово». 

34. Информационный центр – муниципальное автономное учреждение «Информационный центр «Черемхово». 

35. ДОЛ - детский оздоровительный лагерь. 

36. СОП - социально опасное положение. 

37. КЦСОН - областное   государственное бюджетное учреждение социального обслуживания «Комплексный центр 

социального обслуживания населения г. Черемхово и Черемховского района». 

38. НКО - некоммерческая организация. 

39. СКШ № 1 - государственное общеобразовательное казенное учреждение «Специальная (коррекционная)          школа 

№ 1». 

40. СКШ № 2 - государственное общеобразовательное казенное учреждение «Специальная (коррекционная)           школа 

№ 2». 

41. ИПРА - индивидуальная программа реабилитации и абилитации. 

42. ММГ - муниципальная межведомственная группа. 

43. ЧМК - государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Иркутской области 

«Черемховский медицинский колледж имени А. А. Турышевой». 

44. ПКиО - муниципальное бюджетное учреждение культуры «Парк культуры и отдыха». 

45. КДЦ - муниципальное казенное учреждение культуры «Культурно - досуговый центр». 

46. ОНД и ПР - отдел надзорной деятельности и профилактической работы по г. Черемхово, г. Свирску и 

Черемховскому району Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления Министерства 

чрезвычайных ситуаций России по Иркутской области.  

47. ОГИБДД - отдел государственной инспекции безопасности дорожного движения межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел Российской Федерации «Черемховский». 

48. ГИМС - государственная инспекция по маломерным судам Министерства чрезвычайных ситуаций России по 

Иркутской области. 

49. ПДД - правила дорожного движения. 

50. ДТП - дорожно - транспортное происшествие. 

51. ЮИД - юные инспектора движения. 

52. ДДТТ - детский дорожно - транспортный травматизм. 

53. ЦОС - цифровая обработка сигналов. 



41 
 

54. ТРЦ - муниципальное учреждение «Территориальный ресурсный центр г. Черемхово». 

55. МТБ - материально - техническая база. 

56. ТМНР - тяжелые и множественные нарушения развития. 

57. ВОС - всероссийское общество слепых. 

58. ВОГ - всероссийское общество глухих. 

59. ПАВ - психоактивные вещества. 

60. ЗОЛ - загородные оздоровительные лагеря. 

61. ЛДП - лагеря дневного пребывания. 

62. ЦПД - областное государственное казенное учреждения социального обслуживания «Центр помощи детям, 

оставшимся без попечения родителей г. Черемхово». 

63. Участники рабочей группы по управлению реализацией Плана - участники рабочей группы по управлению 

реализацией Плана основных мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия детства в муниципальном образовании «город 

Черемхово», на период до 2027 года. 
 

 

Управляющий делами администрации - 

заместитель мэра города Черемхово                                                              Г.А. Попова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 
 

Приложение № 2 

                                                                                                                                                                             УТВЕРЖДЕН 

постановлением  администрации  

города  Черемхово 

от 20 мая 2021 года № 285 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ежегодных мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия детства                                                                                    

в муниципальном образовании «город Черемхово» 

 
№ Наименование  мероприятия Ответственные исполнители 

Мероприятия  для  детей  и  подростков 

1 Городской  детско - молодежный  форум «В теме!» ОМП 

2 Городской  бал  выпускников УО 

3 Церемония чествования обучающихся образовательных организаций, 

учреждений культуры, спорта и молодежной политики г. Черемхово, 

достигших  значимых  результатов  в  различных   видах   деятельности   

УО, ОМП, отдел культуры, ОФКиС  

 

4 Детский  день  города  «Сказочная  страна  детства» Отдел  культуры 

5 Городской  детский  мотивационный  форум  «Розетка» ОМП 

6 Городской фестиваль волонтерских практик «Поколение ЗОЖ» ОМП 

7 Спартакиада  детского  клуба  «Спортивные  детки» ОФКиС 

8 Фестиваль  ГТО УО, ОФКиС 

9 Фестиваль творчества детей и подростков и лиц с ОВЗ «Дорога  добра» Отдел  культуры 

10 Городской  фестиваль «Энергия  молодых» ОМП 

Мероприятия  для  представителей  родительской  общественности и семей, имеющих детей 

11 Форум  «Черемхово - город семей, город  детей»   УО, ОМП, отдел культуры, представитель 

Уполномоченного (по согласованию), КДН и ЗП 

12 Организация и проведение мероприятий, посвященных празднованию 

Международного дня семьи, Дня защиты детей, Дня матери, Дня отца, 

новогодних мероприятий 

Отдел культуры, УО, ОМП, ОФКиС 

 

13 Фестиваль  молодых  семей  «Рядом» ОМП, ОФКиС 



43 
 

№ Наименование  мероприятия Ответственные исполнители 

14 Городской  Фестиваль военно - патриотической песни  Отдел  культуры 

15 Фестиваль  семейного  творчества  Отдел  культуры 

16 «Черемуховый  Фестиваль»  Отдел  культуры 

17 Городской  фестиваль  молодых  семей «Ромашковый  полдень»  ОМП 

Мероприятия  для  специалистов, работающих  с  детьми и в интересах детей 

18 Организация и проведение  лекций, семинаров, круглых столов для  

специалистов, педагогов, руководителей, общественных объединений и 

добровольческих формирований работающих  с  детьми, направленных на 

организацию мероприятий, проводимых в  рамках реализации плана 

Десятилетия Детства в  муниципальном  образовании «город  Черемхово 

Прохождение курсов  повышения  квалификации, вебинаров 

Отдел культуры, УО, ОМП,   

Межрайоное управление № 4 (по согласованию) 

 

Принятые сокращения: 

64. УО - управление образования администрации города Черемхово. 

65. ОФКиС - отдел по физической культуре и спорту администрации города Черемхово. 

66. ОМП - отдел по молодежной политике администрации города Черемхово. 

67. Отдел культуры - отдел по развитию культурной сферы и библиотечного обслуживания администрации города 

Черемхово. 

68. Межрайонное управление № 4 - Межрайонное управление министерства социального развития, опеки и 

попечительства Иркутской области № 4. 

69. КДН и ЗП - комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «город 

Черемхово». 

70. Представитель Уполномоченного - представитель Уполномоченного по правам ребенка Иркутской области в 

муниципальном образовании «город Черемхово». 

71. ОВЗ - ограниченные возможности здоровья. 

72. ГТО - Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду и обороне». 
 

 
 

 
Управляющий делами администрации –  

заместитель мэра города                

 

  Г.А. Попова 



 

 

 

Приложение № 3                                                                                                                                                                                                              

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

города Черемхово 

от 20 мая 2021 года № 285 

 

 

Состав 

рабочей группы по управлению реализацией Плана 

основных мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия детства  

в муниципальном образовании «город Черемхово», на период до 2027 года   

 

Председатель рабочей группы: 

Бокаева Елена Викторовна 

 

- заместитель мэра города по социально-

культурным вопросам. 

 

Секретарь рабочей группы: 

Моторина Ирина Александровна 

 

 

- представитель Уполномоченного по 

правам ребенка в Иркутской области в 

муниципальном   образовании «город 

Черемхово» (по согласованию). 

 

Члены рабочей группы: 

Вакула Елена Рафисовна 

 

Иванова Татьяна Сергеевна 

 

 

 

Малеев Сергей Борисович                                            

 

 

Манзула Лариса Викторовна 

 

 

 

 

Морозова Наталья Валерьевна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- начальник управления образования 

администрации города Черемхово; 

- начальник Межрайонного управления 

министерства социального развития, 

опеки и попечительства Иркутской 

области № 4 (по согласованию); 

- начальник отдела по физической 

культуре и спорту администрации города 

Черемхово; 

- главный врач областного 

государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения 

«Черемховская городская больница №1» 

(по согласованию); 

- председатель Думы города Черемхово, 

директор государственного 

общеобразовательного казенного 

учреждения Иркутской области 

«Специальная (коррекционная) школа - 

интернат для обучающихся с 

нарушениями слуха г. Черемхово» (по 

согласованию); 



2 
 

Мут Анастасия Игоревна 

 

 

 

Пакулов Руслан Шухратович 

 

 

Папанова Галина Владимировна 

 

 

 

 

Рыбалко Алена Анатольевна                                                                                                                   

 

 

 

 

- начальник отдела по развитию 

культурной сферы и библиотечного 

обслуживания администрации города 

Черемхово; 

- начальник отдела по молодежной 

политике администрации города 

Черемхово; 

- директор областного государственного 

бюджетного учреждения социального 

обслуживания «Центр помощи детям, 

оставшимся без попечения родителей 

«Гармония» (по согласованию); 

- консультант по профилактике 

безнадзорности несовершеннолетних - 

ответственный секретарь комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их 

прав в муниципальном образовании 

«город Черемхово»; 

Супрун Светлана Геннадьевна 

 

- начальник      отделения        по             

делам несовершеннолетних 

межмуниципального      отдела 

Министерства внутренних дел     

Российской Федерации «Черемховский» 

(по согласованию); 

Туймухаметова Зинаида   

Анатольевна  

- директор областного государственного 

казенного учреждения «Центр занятости 

населения города Черемхово» (по 

согласованию); 

Щербаков Алексей Юрьевич - заместитель начальника отдела 

надзорной деятельности и 

профилактической работы по                           

г. Черемхово, г. Свирску и 

Черемховскому району (по 

согласованию); 

Яновская Елена Витальевна - директор областного государственного 

бюджетного учреждения социального 

обслуживания «Комплексный центр 

социального обслуживания населения                 

г. Черемхово и Черемховского района» 

(по согласованию). 

 

 

Управляющий делами администрации –  

заместитель мэра города                 Г.А. Попова 



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


